FREGUESIA DE POMBAL
CONCELHO DE POMBAL

Página 1 de 8

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO

INDETERMINADO DE UM ASSISTENTE TÉCNICO EM REGIME DE CONTRATO

DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO PARA

A CARREIRA E CATEGORIA DE ASSISTENTE TÉCNICO (RECURSOS HUMANOS)

REFERÊNCIA AT/01/2025

CÓDIGO OFERTA OE202505/0176 E AVISO N.º 11683/2025/2, PUBLICADO EM DIÁRIO DA

REPÚBLICA, 2.ª SÉRIE, N.º 87, DE 7 DE MAIO DE 2025

ATA N.º 9

JÚRI DO PROCEDIMENTO CONCURSAL

--- Aos seis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, pelas vinte horas e trinta minutos,

reuniu na sede da Junta de Freguesia de Pombal, o júri do procedimento concursal com vista ao

recrutamento de 1 (um) Assistente Técnico (Recursos Humanos), em regime de contrato de trabalho

em funções públicas por tempo indeterminado, para exercer funções na Junta de Freguesia de

Pombal, nomeado através de deliberação do Executivo da Junta de Freguesia, de treze de abril de

dois mil e vinte e cinco. Estiveram presentes os seguintes elementos do júri: Dr.ª Sofia Amado

Gonçalves, na qualidade de Presidente; Dr.ª Sandra Cristina Costa Barros e Dr.ª Maria José Rodrigues

Marques, ambas na qualidade de Vogais efetivas. ---------------------------------------------------------------

--- A presente reunião teve como objetivo atribuir a classificação aos concorrentes que se

apresentaram ao método de seleção obrigatório, Entrevista de Avaliação de Competências, para os

candidatos devidamente identificados no anexo II da Ata n.º 8 de 14/10/2025, bem como a

elaboração do projeto da lista de ordenação final do presente procedimento concursal. ----------------

--- Assim, o júri deliberou ordenar alfabeticamente os candidatos, ora sujeitos à Entrevista de

Avaliação de Competências, de forma que se encontra inserta o Anexo I, que desta ata faz,

igualmente, parte integrante. ----------------------------------------------------------------------------------------

--- Posto isto, a ordenação final foi decidida pelo júri, de acordo coma fórmula definida na Ata n.º 1,

e com base nos resultados obtidos nos métodos de seleção, do seguinte modo: --------------------------

FREGUESIA DE POMBAL
CONCELHO DE POMBAL

Página 2 de 8

CANDIDATOS ENQUADRADOS NO N.º 1 DO ARTIGO 36.º DA LTFP

Nome PC AP EAC CF

Alessandra Patrícia Barros da Silva a) - - -

Alexandrina Saloca Sousa Melancia Francisco a) - - -

Ana Carolina Rodrigues Craveiro a) - - -

Ana Cristina Costa Pinto da Cruz 6,5 - - -

Ana Filipa Cardoso Mendes Gameiro 14,5 APTO 15,33 14,75

Ana Isabel Silva Mendes a) - - -

Ana Lúcia Ferreira Santos a) - - -

Ana Maria Gomes Custódio a) - - -

Ana Rita Óscar Gomes a) - - -

Ana Sofia Castanheira Rodrigues a) - - -

Andreia Filipa da Silva Serra 13,5 a) - -

Andreia Filipa Domingues Vieira 8,0 - - -

Andreia Filipa Freitas dos Santos Oliveira a) - - -

Andreia Patrícia Carraca Gaspar 10,0 a) - -

Andreia Patrícia Ferreira José 12,5 APTO 14,67 13,15

Anita Henda Epalanga 9,0 - - -

Ariana Pereizal Caramelo 13,0 APTO 15,67 13,80

Beatriz Alberto Gomes 16,5 APTO 18,33 17,05

Beatriz de Mesquita Pereira a) - - -

Beatriz Sousa Ferreira 13,0 a) - -

Beatriz Zuzarte Simões Jorge a) - - -

Bruna dos Santos Gameiro a) - - -

Carina Isabel Domingues Lopes a) - - -

Carina Rosa Domingues Pedrosa a) - - -

FREGUESIA DE POMBAL
CONCELHO DE POMBAL

Página 3 de 8

Carla Gabriela Gonçalves da Mota a) - - -

Carla Sofia Pinheiro Marques a) - - -

Carla Susana da Silva Junqueira 9,0 - - -

Carlos Filipe Antunes Duarte Pinto 12,0 a) - -

Catarina Antunes Morgado 11,0 APTO 12,33 11,40

Catarina Fernanda Coelho da Silva 7,5 - - -

Catarina Ferreira Fernandez 13,5 APTO 11,33 12,85

Catarina Filipa Ferreira Gonçalves 8,5 - - -

Cátia Andreia Rodrigues Valente 12,5 APTO 13,33 12,75

Célia Ferreira dos Santos 9,0 - - -

Cilena Margarida de Almeida Lira Barradas Gameiro a) - - -

Cristina Isabel Cordeiro Frazão 11,5 APTO 13,00 11,95

Cristina Martins Coelho Querido a) - - -

Daniela Marques Morgado 10,5 APTO 14,67 11,75

Denise Faria Vieira a) - - -

Diana Catarina Nascimento Manhita 12,0 APTO 15,67 13,10

Elka Cristina Carreira Reis a) - - -

Etsa Djamila Batista Ramos Tavares a) - - -

Fátima Mendes Bernardo 9,0 - - -

Filipa Manuela da Silva Almeida a) - - -

Filipa Raquel Ferrão Alegrete 14,5 APTO 13,67 14,25

Francine Gomes da Silva Martins 5,5 - - -

Gina Sofia Alves Gonçalves a) - - -

Iara Narciso de Jesus 14,0 a) - -

Isilda Maria Marques Gameiro 7,5 - - -

Ivo Alexandre Gonçalves Pereira 15,0 APTO 16,33 15,40

FREGUESIA DE POMBAL
CONCELHO DE POMBAL

Página 4 de 8

Joana Filipa Laranjeira Neves Ferreira a) - - -

Joana Margarida dos Santos Sousa 5,0 - - -

Lara Margarida Rosa Elias a) - - -

Liliana Monteiro de Jesus a) - - -

Luís Filipe Roques Rodrigues a) - - -

Luísa Goulart Mazzoncini a) - - -

Lylaine Meira da Silva 7,5 - - -

Márcia Duarte Prata Nunes 14,0 a) - -

Maria de Fátima de Barros Marques 20,0 APTO 17,67 19,30

Maria de Fátima Vilalta Nogueira a) - - -

Maria do Céu Coelho Gomes Caeteno 9,0 - - -

Marina Isabel Conde Formosinho a) - - -

Marisa Rodrigues da Silva 13,5 APTO 16,33 14,35

Marta Isabel de Jesus Correia 9,0 - - -

Marta Rodrigues Correia 8,5 - - -

Mélanie da Silva Gomes a) - - -

Micaela Freire da Silva a) - - -

Nádia Jordão Pedrosa 7,5 - - -

Nélia Carina Domingues Gonçalves 9,5 a) - -

Patrícia Alexandra da Conceição Rodrigues 11,0 APTO 14,67 12,10

Patrícia Gomes Carreira Moita 13,0 APTO 13,00 13,00

Patrícia Isabel Franco Pedrosa 12,5 APTO 15,00 13,25

Patrícia Sofia Pereira Curado 14,0 a) - -

Raquel Garcia dos Santos a) - - -

Rute Filipa da Silva Palhais 16,0 a) - -

Samantha Cardoso Albino a) - - -

FREGUESIA DE POMBAL
CONCELHO DE POMBAL

Página 5 de 8

Sandra Antunes Marques 12,0 APTO 13,67 12,50

Sandra Raquel Quaresma da Silva 12,0 APTO 15,00 12,90

Sérgio Manuel Santos Ribeiro a) - - -

Silvana Margarida da Silva Bastos 13,0 a) - -

Sofia Antunes Ferreira Gameiro a) - - -

Sofia Santos Gomes a) - - -

Solange da Silva Marques a) - - -

Suzete Figueiredo dos Santos 15,0 APTO 14,00 14,70

Tânia Margarida Marques da Cunha a) - - -

Tânia Sofia Cardoso Alves 12,5 APTO 15,00 13,25

Tiago Alexandre Guerreiro de Sousa Marcelino a) - - -

Vanda Maria Pereira Nóbrega a) - - -

Vanessa Silva Gameiro a) - - -

Vânia Daniela da Cunha Sá Ribeiro Gonçalves Leitão 11,0 APTO 15,67 12,40

Vera Lúcia da Silva Rodrigues 13,0 APTO 12,67 12,90

CANDIDATOS ENQUADRADOS NO N.º 2 DO ARTIGO 36.º DA LTFP

Nome AC EAC CF

Liliana Margarida Rocha Saraiva Ferreira 15,00 a) -

PC = Prova de Conhecimentos;

AP = Avaliação Psicológica;

EAC = Entrevista de Avaliação de Competências;

AC = Avaliação Curricular;

CF = Classificação Final;

a) = Faltou.

--- Assim, face às decisões registadas, o Júri decidiu elaborar o projeto da lista unitária de ordenação

final dos candidatos, da forma que se encontra inserta no Anexo 2, que desta ata faz, igualmente,

parte integrante. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

FREGUESIA DE POMBAL
CONCELHO DE POMBAL

Página 6 de 8

--- O júri deliberou, por unanimidade, notificar os candidatos para se pronunciarem, querendo, sobre

as classificações obtidas nos métodos de seleção e respetiva lista de ordenação final conforme

estipulado no artigo 6.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, por correio eletrónico, conforme

estipulado na alínea c) do n.º 1 do art.º 112.º do Código do Procedimento Administrativo, doravante

CPA. Para o efeito, serão utilizados os endereços eletrónicos indicados no momento da

apresentação/submissão das candidaturas pelo que, os candidatos deverão estar particularmente

atentos às suas “Caixas de Entrada” ou caixas de “Spam/Lixo Eletrónico”, devendo, nesses casos,

identificar o remetente como confiável e acusar a receção do e-mail, sob pena de, ao abrigo do n.º 6

do art.º 113.º do CPA, se considerar notificado no quinto dia útil posterior ao envio do mesmo. -----

--- Nesse sentido, devem os candidatos, caso pretendam, apresentar requerimento dirigido à

presidente do júri do presente procedimento concursal com as suas alegações no âmbito da audiência

prévia, anexando a documentação que considerem necessária. Devem assim, remeter tal

requerimento, disponível na página eletrónica em https://www.freguesia-

pombal.pt/homepage/espaco-cidadao/concursos-publicos/ em Formulário de Audiência de

Interessados, remetendo o mesmo para o endereço eletrónico

recrutamento_freguesiapombal@hotmail.com.  ----------------------------------------------------------------

--- E nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião, de que se lavrou a presente Ata

que, depois de lida e achada conforme, vai ser assinada pelos elementos do júri. -----------------------

A Presidente do Júri

___________________________
(Dr.ª Sofia Amado Gonçalves)

A 1.ª Vogal Efetiva

____________________________
(Dr.ª Sandra Cristina Costa Barros)

A 2.ª Vogal Efetiva

____________________________
(Dr.ª Maria José Rodrigues Marques)

https://www.freguesia-pombal.pt/homepage/espaco-cidadao/concursos-publicos/
https://www.freguesia-pombal.pt/homepage/espaco-cidadao/concursos-publicos/
mailto:recrutamento_freguesiapombal@hotmail.com

FREGUESIA DE POMBAL
CONCELHO DE POMBAL

Página 7 de 8

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO

INDETERMINADO DE UM ASSISTENTE TÉCNICO EM REGIME DE CONTRATO

DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO PARA

A CARREIRA E CATEGORIA DE ASSISTENTE TÉCNICO (RECURSOS HUMANOS)

REFERÊNCIA AT/01/2025

CÓDIGO OFERTA OE202505/0176 E AVISO N.º 11683/2025/2, PUBLICADO EM DIÁRIO DA

REPÚBLICA, 2.ª SÉRIE, N.º 87, DE 7 DE MAIO DE 2025

ANEXO I DA ATA N.º 9

CANDIDATOS ENQUADRADOS NO N.º 1 DO ARTIGO 36.º DA
LTFP - PUBLICITAÇÃO DOS RESULTADOS DO 3.º MÉTODO

DE SELEÇÃO
RESULTADO

Ana Filipa Cardoso Mendes Gameiro 15,33

Andreia Patrícia Ferreira José 14,67

Ariana Pereizal Caramelo 15,67

Beatriz Alberto Gomes 18,33

Catarina Antunes Morgado 12,33

Catarina Ferreira Fernandez 11,33

Cátia Andreia Rodrigues Valente 13,33

Cristina Isabel Cordeiro Frazão 13,00

Daniela Marques Morgado 14,67

Diana Catarina Nascimento Manhita 15,67

Filipa Raquel Ferrão Alegrete 13,67

Ivo Alexandre Gonçalves Pereira 16,33

Maria de Fátima de Barros Marques 17,67

Marisa Rodrigues da Silva 16,33

Patrícia Alexandra da Conceição Rodrigues 14,67

Patrícia Gomes Carreira Moita 13,00

Patrícia Isabel Franco Pedrosa 15,00

Sandra Antunes Marques 13,67

Sandra Raquel Quaresma da Silva 15,00

Suzete Figueiredo dos Santos 14,00

Tânia Sofia Cardoso Alves 15,00

Vânia Daniela da Cunha Sá Ribeiro Gonçalves Leitão 15,67

Vera Lúcia da Silva Rodrigues 12,67
CANDIDATOS ENQUADRADOS NO N.º 2 DO ARTIGO 36.º DA
LTFP - PUBLICITAÇÃO DOS RESULTADOS DO 2.º MÉTODO

DE SELEÇÃO
RESULTADO

Liliana Margarida Rocha Saraiva Ferreira  Faltou

FREGUESIA DE POMBAL
CONCELHO DE POMBAL

Página 8 de 8

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO
INDETERMINADO DE UM ASSISTENTE TÉCNICO EM REGIME DE CONTRATO
DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO PARA
A CARREIRA E CATEGORIA DE ASSISTENTE TÉCNICO (RECURSOS HUMANOS)

REFERÊNCIA AT/01/2025

CÓDIGO OFERTA OE202505/0176 E AVISO N.º 11683/2025/2, PUBLICADO EM DIÁRIO DA

REPÚBLICA, 2.ª SÉRIE, N.º 87, DE 7 DE MAIO DE 2025

ANEXO II DA ATA N.º 9

PROJETO DA LISTA UNITÁRIA DE ORDENAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS

NOME

CLASSIFICAÇÃO
FINAL (VALORES)

1.º Maria de Fátima de Barros Marques 19,30

2.º Beatriz Alberto Gomes 17,05

3.º Ivo Alexandre Gonçalves Pereira 15,40

4.º Ana Filipa Cardoso Mendes Gameiro 14,75

5.º Suzete Figueiredo dos Santos 14,70

6.º Marisa Rodrigues da Silva 14,35

7.º Filipa Raquel Ferrão Alegrete 14,25

8.º Ariana Pereizal Caramelo 13,80

9.º Patrícia Isabel Franco Pedrosa 13,25 *

10.º Tânia Sofia Cardoso Alves 13,25 *

11.º Andreia Patrícia Ferreira José 13,15

12.º Diana Catarina Nascimento Manhita 13,10

13.º Patrícia Gomes Carreira Moita 13,00

14.º Vera Lúcia da Silva Rodrigues 12,90 **

15.º Sandra Raquel Quaresma da Silva 12,90 **

16.º Catarina Ferreira Fernandez 12,85

17.º Cátia Andreia Rodrigues Valente 12,75

18.º Sandra Antunes Marques 12,50

19.º Vânia Daniela da Cunha Sá Ribeiro Gonçalves Leitão 12,40

20.º Patrícia Alexandra da Conceição Rodrigues 12,10

21.º Cristina Isabel Cordeiro Frazão 11,95

22.º Daniela Marques Morgado 11,75

23.º Catarina Antunes Morgado 11,40

(*) Desempate nos termos da ata n.º 1 do júri ao procedimento concursal comum “(…) nos casos em que,
após aplicação do artigo 24.º da Portaria, subsistam empates entre os candidatos, serão aplicados os seguintes
critérios de desempate, de forma decrescente: maior tempo de experiência profissional comprovada e em
função da conclusão há mais tempo das habilitações exigidas no presente aviso.”
(**) Desempate, em casos de igualdade de valoração, procede-se ao desempate dos candidatos, nos termos
do artigo 24.º da Portaria.

		2025-11-07T11:36:58+0000
	Sofia Amado Gonçalves
	Document Sign

		2025-11-07T15:52:06+0000
	Sandra Cristina Costa Barros

		2025-11-10T17:32:22+0000
	Maria Jose R Marques